

Số: 262 /KH-TĐKT

Mai Châu, ngày 16 tháng 9 năm 2022

## **KẾ HOẠCH THI ĐUA ĐỢT I**

### **Chủ đề “ Lập thành tích chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; ngày thành lập QĐNDVN và ngày Hội Quốc phòng toàn dân”**

Thực hiện Kế hoạch số 258 /KH-HĐTĐKT ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu về việc tổ chức, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm học 2022-2023;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và Nghị quyết của thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng nhà trường phát động đợt thi đua thứ nhất với chủ đề “ Lập thành tích chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam 20/10; ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; ngày thành lập QĐNDVN và ngày Hội Quốc phòng toàn dân” cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

- Đảm bảo kỷ cương, nề nếp trong cán bộ, giáo viên, nhân viên; thực hiện kỷ cương nề nếp đối với học sinh; đổi mới hình thức, phương pháp dạy học, kiểm tra, thi và đánh giá kết quả giáo dục và đào tạo; tăng cường cơ sở vật chất và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo hướng đến không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục và hiệu quả đào tạo.

- Tiếp tục tuyên truyền giáo dục truyền thống cho CB, GV, NV và HS nhân các ngày lễ lớn trong đợt thi đua: Thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập HLH Phụ nữ Việt Nam (20/10), kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11). Tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam, truyền thống của lực lượng vũ trang địa phương. Qua đó làm cho toàn thể cán bộ giáo viên và học sinh trong nhà trường nhận thức sâu sắc về bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang, chiến công hiển hách của lực lượng vũ trang trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN. Thi đua lập thành tích chào mừng .

- Khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý chí độc lập, tinh thần đoàn kết trong cán bộ, giáo viên và học sinh quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ học kỳ I năm học 2022 -2023.

-Tạo động lực động viên, khuyến khích và tôn vinh các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong giảng dạy và giáo dục, phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, năng động, lao động sáng tạo, vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển của ngành giáo dục; thực hiện tốt các cuộc vận động trong ngành, chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

## **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức phong trào thi đua ngắn hạn phải tập trung, thống nhất, toàn diện, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị nhằm thực hiện có hiệu quả các giải pháp về đổi mới căn bản, toàn diện nền giáo dục Việt Nam theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa và hội nhập quốc tế. Tổ chức phong trào thi đua phải được tiến hành kịp thời, tránh phô trương, hình thức, đảm bảo thiết thực và hiệu quả. Phải xây dựng được điển hình tiên tiến cho mỗi phong trào thi đua, mỗi đợt thi đua.

- Công tác thi đua khen thưởng phải vận dụng một cách sáng tạo, phù hợp với hoàn cảnh thực tế trường. Các tập thể, cá nhân được khen thưởng phải là những gương sáng có tác dụng giáo dục, động viên các tập thể, cá nhân khác học tập làm theo.

## **II. Thời gian, kinh phí**

- Thời gian: Từ 12/9/2022 đến hết học kỳ I.

- Các nguồn kinh phí để tổ chức: Quỹ KDKT, Đoàn, Đội, Hội phụ huynh

## **III. Các hoạt động cụ thể:**

- Tổ chức hội diễn văn nghệ, tham gia các hội thi ( Kế hoạch Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên)

- Thi báo tường, hội thi giáo viên dạy giỏi, nhân viên giỏi cấp trường;

- Thi đồ dùng dạy học tự làm phục vụ cho công tác chuyên môn.; giao lưu chuyên môn cấp THCS; THPT

- Xây dựng và triển khai thực hiện " Uống nước nhớ nguồn" theo hướng dẫn, chỉ đạo của cấp thẩm quyền.

- Thực hiện tốt việc ôn tập, làm bài kiểm tra, đánh giá đúng, khách quan, công bằng về phẩm chất, năng lực của học sinh – Học kỳ I năm học 2022-2023.

- Tổ chức thăm hỏi tặng quà gia đình chính sách gia đình có công với cách mạng tại huyện Mai Châu. Thăm hỏi tặng quà gia đình khó khăn Hs học tại trường. Tổ chức các hoạt động giao lưu động viên CB,GV, NV là cựu chiến binh...

- Tiếp tục thực hiện tốt ý thức, nề nếp học sinh trong nhà trường, tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, giáo dục đặc thù rèn luyện kỹ năng sống,..đổi mới với học sinh.

- Tiếp tục vui chơi, luyện tập, giao lưu văn nghệ, thể thao giữa các thành viên trong từng câu lạc bộ sở thích, giữa câu lạc bộ sở thích nhà trường với các đơn vị bạn.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc bồn hoa cây cảnh tạo môi trường xanh, sạch, đẹp khu giảng đường, ký túc xá.

#### **IV. Nội dung phát động thi đua :**

##### **1. Đối với giáo viên**

Thi đua : “Dạy tốt”, làm đồ dùng dạy học, văn nghệ. Cụ thể tham gia các hoạt động:

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, tăng cường hướng dẫn phương pháp học tập, khuyến khích mạnh mẽ việc tự học, tự rèn, nâng cao chất lượng giảng dạy và công tác.

- Đẩy mạnh phong trào dự giờ thăm lớp, thao giảng ở tất cả các tổ chuyên môn.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc kỷ luật lao động.

- Có kế hoạch ôn tập, củng cố kiến thức cơ bản cho học sinh yếu và xử lý nghiêm khắc những học sinh chây lười, chậm tiến bộ trong học kỳ I.

- Lòng ghép giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, trong giờ sinh hoạt lớp, chào cờ đầu tuần.

- Đẩy mạnh hơn nữa việc ứng dụng CNTT trong giảng dạy, trong công tác văn phòng.

- Tham gia tích cực phong trào chung của trường, hăng say lao động sáng tạo.

- Làm tốt công tác soạn giảng, chấm trả bài kiểm tra trắc nghiệm kịp thời, hoàn thành thống kê điểm theo yêu cầu của nhà trường.

- Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp cơ sở: Môn Toán; Đại lý; Công nghệ; GDTC ( khuyến khích sử dụng TBDH và ứng dụng CNTT&TT, đồ dùng tự làm,..)

- Thi đồ dùng : Chuyên môn lên kế hoạch

- Tham gia luyện tập văn nghệ, giao lưu,.. chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học.

\* Hoàn thành đánh giá, xếp loại đề nghị khen thưởng giáo viên có thành tích **Xuất sắc**, thành tích **Tốt** gửi về Hội đồng Thi đua, Khen thưởng nhà trường trước sơ kết học kỳ 5 ngày.

## 2. Đối với nhân viên

Thi đua lập thành tích xuất sắc phục vụ công tác dạy học, chăm sóc và nuôi dưỡng học sinh nội trú. Cụ thể tham gia các hoạt động:

- Hướng dân học sinh nội trú vệ sinh, trang trí,.. phòng ở sạch đẹp, gọn gàng; cắt tỉa bồn hoa – cây cảnh đẹp,...

\* Hoàn thành đánh giá, xếp loại đề nghị khen thưởng nhân viên có thành tích **Xuất sắc**, thành tích **Tốt** gửi về Hội đồng Thi đua, Khen thưởng nhà trường trước sơ kết học kỳ 5 ngày.

### Đối với học sinh

Thi đua : Hoa điểm 10, đồ vui để học, văn nghệ, báo tường, phòng ở. Cụ thể:

- Cố gắng nhiều hơn nữa trong học tập, phát huy tinh thần tự học ở mỗi HS  
- Chấn chỉnh việc vắng, nghỉ; đến trường phải học bài làm bài đầy đủ khi đến lớp; đến lớp phải tham gia học tập và rèn luyện tốt không để nhắc nhở nhiều lần.

- Thực hiện tốt ý thức, nề nếp trong nhà trường  
- Chú ý vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học, nói “không” với tệ nạn xã hội và bạo lực học đường và thuốc lá.

- Chấp hành nghiêm ATGT, thực hiện nghiêm túc việc đi lại từ khu KTX ra khu giảng đường và ngược lại, ngăn ngừa bạo lực học đường.

- Đẩy mạnh phong trào “Người tốt việc tốt”, “Mỗi ngày một việc tốt”.

- Có kế hoạch đọc sách để tự rèn luyện kỹ năng sống cho bản thân.

- Có kế hoạch ôn tập để đạt kết quả tốt hơn ở cuối học kỳ I.

- HĐNGLL, Trải nghiệm sáng tạo, rèn kỹ năng sống theo chủ điểm của tháng .

- Tham gia thi văn nghệ ( theo kế hoạch của Đoàn thanh niên; TPT Đội);

- Thi báo tường

- Thi viết về thầy cô, bạn bè và mái trường...

- Thi đua “ Học tốt” đạt nhiều “Hoa điểm 10” dâng tặng thầy, cô.

- Thi phòng ở sạch đẹp, gọn gàng.

- Thi chăm sóc bồn hoa – cây cảnh sạch đẹp

- Thi đôi bạn cùng tiến

- Tổ chức vui trung thu..

\* Hoàn thành đánh giá, xếp loại đề nghị khen thưởng các tập thể lớp, cá nhân học sinh có thành tích **Xuất sắc**, thành tích **Tốt** gửi về Hội đồng Thi đua, Khen thưởng nhà trường trước sơ kết học kỳ 5 ngày.

### V. Tổ chức thực hiện kế hoạch

1. Đồng chí Hiệu trưởng phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường phát động và thực hiện kế hoạch thi đua – Đợt I năm học 2022-2023.

2. Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn trực tiếp chỉ đạo, thực hiện Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp cơ sở và Thi đồ dùng dạy học tự làm ( xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết tổ chức thực hiện).

3. Phó Hiệu trưởng phụ trách quản lý, chăm sóc và nuôi dưỡng học sinh nội trú trực tiếp chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua đối với nhân viên, học sinh chăm sóc bồn hoa – cây cảnh đẹp, phòng ở sạch, đẹp; vui Tết Trung thu.( xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết tổ chức thực hiện).

4. Bí thư đoàn TN; Tổng Phụ trách đội chủ trì chỉ đạo, thực hiện việc phát động, theo dõi, bình xét thi đua của tập thể lớp, cá nhân học sinh( xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết tổ chức thực hiện).

5. Giáo viên chủ nhiệm lớp phối hợp với bí thư đoàn TN, TPT Đội, Giáo viên bộ môn,..tổ chức chỉ đạo thực hiện kế hoạch thi đua đối với tập thể lớp, học sinh và phối hợp với các tập thể, cá nhân liên quan để xem xét, đánh giá đề nghị khen thưởng đối với học sinh.

6. Tổ trưởng tổ chuyên môn, nghiệp vụ phối hợp với các tập thể, cá nhân để tổ chức, thực hiện, đánh giá, xếp loại thi đua đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc thẩm quyền quản lý.

#### **VI. Kinh phí:**

- Kinh phí khen thưởng trích từ quỹ khuyến học khuyến tài, quỹ Đoàn-Đội, quỹ chữ thập đỏ, nguồn ủng hộ.....

Trên đây là kế hoạch đợt thi đua thứ nhất đề nghị toàn thể cán bộ, viên chức và học sinh Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu phấn đấu thi đua đạt thành tích góp phần vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022-2023./.

#### **Nơi nhận:**

- BGH (theo dõi, chỉ đạo);
- BCH Công đoàn, Đoàn, Đội (phối hợp);
- Tổ CM-NV (thực hiện);
- Website trường;
- Lưu: VT, Hồ sơ TĐKT.

**TM. HĐ THI ĐUA-KHEN THƯỞNG  
CHỦ TỊCH**

**HIỆU TRƯỞNG  
Phạm Thị Huệ**

